Segunda conclusión. Aunque así sea, que no baste para el matrimonio el consentimiento expresado de uno solo, sin embargo, si uno lo expresa y se aceptan mutuamente y consuman y se comunican en las obras, antes de contraer con otros, se debe presumir un matrimonio, y es verdadero en el foro de la conciencia, si no ocurre un disentiendo. En efecto, en este contrato de matrimonio no puede uno de los dos recibir la posesión del cuerpo acerca del otro, a menos que el otro libremente se entregue. Luego, si el varón expresa el consentimiento y ella se entrega en posesión sin expresión alguna, se sigue que esto se debe considerar como un verdadero matrimonio,

⁹ DURANDO DE SAINT-POURCAIN GUILLAUME (ver índice onomástico).

¹⁰ BIBLIA (ver índice onomástico) I. Cor. 7.

¹¹ MAYOR JUAN (ver índice onomástico) In 4. d. 28. q. 1.

¹² GUILLERMO DE AUXERRE, EL ALTISSIODORENSE (ver índice onomástico).

et sicut legitimus contractus. De hoc est textus, quod post sponsalia de futuro, interueniente copula, praesumitur matrimonium consummatum, c. His qui fidem dedit. De sponsalibus. Et non ob aliud, nisi quia praesumitur quod mutuo introduxerint se in corporum possessionem, ergo a simili in proposito. Hoc expresse probatur in c. Literas de sponsalibus impuberum, iuncta glossa. Et clarius in c. primo de matrimonio contracto contra interdictum Ecclesiae. Et c. Ad id, de sponsalibus. Et glossa supra penultimum c. de sponsalibus.

Cum matrimonium sit contractus,¹⁷ sequitur iudicium aliorum contractuum, sed si aliqui ciuilitate contrahant de aliquo mutuo, et vno loquente alter statim reddat, habetur tanquam legitimus contractus, ergo et in presenti, vt si Petrus dicat Ioanni, do tibi vestem, et tu da mihi tunicam: et Ioannes statim det tunicam, et recipiat vestem: dato non loquatur: habetur tanquam legitimus contractus, ergo similiter in matrimonio, si uno exprimente, alter statim consummet matrimonium, et tradat se in potestatem alterius.

Praeterea. Si ego peterem a Petro rem suam, et ipse statim mihi daret, licet non exprimeret consensum, possem licite vti illa re, et esset vere mea: ergo a simili, si vir exprimat consensum, et mulier non exprimat: sed statim communicat viro, et se tradit ei, poterit licite vir vti muliere tanquam vera vxore, sed non posset, nisi verum esset matrimonium. Ergo tale est legitimum etiam vno non exprimente: si statim sequatur copula, et operum communicatio.

Item si vir exprimens consensum dicit, ego accipio te in meam, et ipsa intelligens, statim se tradit viro: etiam si aliqua non proferat verba, nec faciat signa, erit matrimonium, cum nullum aliud signum expressius ad consensum possit esse, quam traditio, qua tradens se viro, in ipsum accipit potestatem. Et pro hoc nota¹⁸ quod dicit Panormitanus in c. Literas de sponsalibus impuberum. Nec ista secunda conclusio primae contrariatur: nam prima loquitur secundum se solum ex virtute expressionis consensus vnus, quod non est verum matrimonium, nisi aliquid aliud sequatur, quod tamen esset verum vtroque exprimente, etsi nunquam amplius conuenirent. Sed ista secunda conclusio loquitur quando post expressionem consensus ex parte vnus, sequitur traditio ex parte alterius, quia praesumitur pro matrimonio. Et est textus ad hoc c. Ad id de sponsalibus, vbi illa quae per metum consentit, post, per solam cohabitationem praesumitur libere consensisse. Sic in praesentiarum. Ergo per solam cohabitationem liberam probatur matrimonium. Nam si ibidem Papa iudicat